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Freud, Pavlov ve Zihin Laboratuvarı 

 

 

 

“Düşünüyorum öyleyse varım” diyordu Descartes, ama Freud çıka geldi ve 
dedi ki: “Sen düşündüğünü sanırsın, bilinçaltın karar verir.” İşte o andan 
itibaren bilim, kafamızın içini kazı alanına çevirdi. Düşünce, duygu, dürtü; 
hepsi mikroskop altına alındı. Zihin artık sadece felsefi bir muamma değil, 
laboratuvarların, kliniklerin ve pazarlama departmanlarının ana 
malzemesiydi. Freud, Pavlov, Jung ve Watson gibi isimler yalnızca bilimin 
değil, modern toplumun mimarları oldular. Haydi bu zihin oyunlarının 
tarihine biraz ışık tutalım — Freud’un divanından Coca-Cola’nın reklam 
panolarına uzanan o uzun yolculuğa… 

Freud: Zihnin Gizli Dosyalarını Açan Adam 

Sigmund Freud, Avusturyalı bir nörolog olarak başladı, ama çok geçmeden 
ruhsal rahatsızlıkları anlamanın peşine düştü. En büyük bombası, insanın 
kararlarını rasyonel düşüncelerle değil, bastırılmış arzular ve dürtülerle aldığı 
iddiasıydı. “Bilinçaltı” kavramını hayatımıza soktu, ki bu kavram sonrasında 
popüler kültürden reklama, psikoterapiden sinemaya kadar her yere sızdı. 

İnsan zihni masaya yatırıldı: Terapi 
koltuklarından kapitalist reklam dünyasına 
uzanan bilimsel akıl oyunları. 
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Freud’un üçlü modeli (id, ego ve süperego) sayesinde insan davranışı artık 
sadece “ahlaki” ya da “mantıklı” değil, aynı zamanda “bastırılmış”, “kaygılı” 
ve “kompleksli” hale geldi. Yani Freud, insanı sadece açıklamadı; onu 
karmaşıklaştırarak çözümlemeye çalıştı. 

Toplumsal etkisi neydi? Freud’un teorileri, bireyin iç dünyasını anlamanın 
kapılarını araladı. Ama aynı zamanda, modern toplumun insanı nasıl “terbiye 
ettiğini” de açığa çıkardı. Eğitimden dine, ahlaktan cinselliğe kadar pek çok 
alan Freud’un analiz merceğinden geçti. “Normal” kavramı yeniden 
tanımlandı. Davranış sapmaları artık günah değil, terapi konusuydu. 

Pavlov: Zil Çalınca Salya Akıtanlar 

Ivan Pavlov, Rus fizyolog, köpeklerle yaptığı deneylerle meşhur oldu. Ama 
bu köpekler tarih boyunca insanların en sadık dostları olmaktan öteye geçip, 
bilim tarihinin en önemli deney nesneleri hâline geldi. Pavlov’un klasik 
koşullanma teorisi çok basitti ama çok sarsıcıydı: Bir nötr uyarıcı (zil sesi) 
defalarca yemekle birlikte sunulursa, o nötr uyarıcı sonunda tek başına bile 
fizyolojik bir tepki (salya) doğurur. Evet, davranış öğrenilebilirdi. 

Bu ne anlama geliyordu? İnsan da koşullanabilirdi. Alışkanlıklarımız, 
korkularımız, hatta tüketim tercihimiz belli uyarıcılara bağlanabilir hale 
geldi. Pavlov bilimin ötesine geçti: Eğitim sistemleri, askerî disiplin, 
reklamcılık ve propagandalar Pavlov’un modelini dört elle benimsedi. 

Watson ve Davranışçılık: İnsan Zili 

John B. Watson, Pavlov’un açtığı yolu aldı ve "davranışçılık" adı altında 
bilimsel bir metoda dönüştürdü. Ona göre içsel durumları anlamaya gerek 
yoktu; gözlemlenebilir davranışlara odaklanmak yeterliydi. “Bana on iki 
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sağlıklı bebek verin,” diyordu Watson, “her birini istediğim mesleğe 
dönüştürebilirim.” Psikoloji artık ruhtan değil, çevresel uyaranlardan ibaretti. 
Watson’un deneyleri ve teorileri, insanın tamamen şekillendirilebilir bir varlık 
olduğu fikrini doğurdu. Bu görüş, özellikle 20. yüzyılın toplumsal 
mühendislik çabalarına büyük ilham verdi. Örneğin, totaliter rejimlerin 
propaganda makineleri ya da ABD’de reklam sektörünün yükselişi… 

Zihin Bilimi ve Kapitalist Tüketim Toplumu 

Freud’un bilinçaltı, Pavlov’un koşullanmaları ve Watson’un davranışçılığı 
birleşince ortaya güçlü bir tüketici yönetim aracı çıktı: Reklam. Freud’un 
yeğeni Edward Bernays, psikolojiyi halkla ilişkiler alanına taşıdı. İnsanların 
mantığına değil, dürtülerine hitap eden reklamlar hazırladı. Sigara içmenin 
“özgür kadın” sembolü olması, otomobilin “erkekliğin uzantısı” hâline 
gelmesi onun işiydi. Tüketim artık ihtiyaçla değil, arzuyla ilişkiliydi. Ve bu 
arzular, bilinçli değil, bilinçdışıydı. 

Terapi Koltuğundan Sosyal Kontrole 

Freud ile başlayan “iç gözlem”, modern toplumda psikoterapiye dönüştü. 
Ancak bu terapi yalnızca bireysel iyileşmeye değil, toplumsal normlara 
uyuma da hizmet etmeye başladı. Psikologlar, okullar, mahkemeler, iş yerleri 
— artık herkesin bir “normal” tanımı vardı. Tıbbi modeller toplumsal 
davranışları da düzenlemeye başladı. 

Örneklerle Toplumsal Yansımalar 

• ABD’de 1950’lerde reklamcılıkta kullanılan “duygu temelli satış” 
yöntemleri Freud’un teorilerinden doğrudan etkilenmişti. Örneğin, 
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deodorant reklamlarında “reddedilme korkusu” ya da araba 
reklamlarında “güç arzusu” işleniyordu. 

• Sovyetler’de Pavlov’un teorileri, toplumu “bilimsel biçimde 
eğitme” amacıyla eğitim sistemine entegre edildi. Öğrencilerin ve 
işçilerin davranışları koşullanarak şekillendirilmek istendi. 

• 1950-60’lar Batı’sında, terapi kültürü hızla yaygınlaştı. Bireylerin 
duygularını bastırmaları yerine “ifade etmeleri” gerektiği söylendi — 
ama bu ifade biçimi bile toplumsal normlara uygun olmalıydı. 

Zihin Savaş Alanı mı, Oyun Bahçesi mi? 

Freud’un bilinçaltı teorileriyle başlayan, Pavlov’un koşullamaları ve 
Watson’un davranışçılığıyla devam eden bu süreç, bilimi bireyin en mahrem 
alanına soktu. Zihin artık sadece bir düşünce kaynağı değil, kontrol edilebilir, 
yönlendirilebilir bir sistem olarak görülüyordu. 

Bu bilimsel devrim, modern insanı “kendine yabancı” kıldı. Ne 
düşündüğünü, neden düşündüğünü, hatta ne hissettiğini anlamak için bile 
dışarıdan bir uzmana ihtiyaç duyar hale geldik. Bir yandan kendimizi 
tanımaya çalıştık, öte yandan başkaları bizi çözümledi — bazen yardım için, 
bazen kâr için, bazen kontrol için. 

Ve işin en ironik kısmı: Freud’un divanı, Pavlov’un köpeği ve Watson’un 
bebekleri, sonunda bizi reklam panolarında ve terapi seanslarında yeniden 
birleştirdi. Bilim, zihnimizi açtı ama aynı zamanda birer “hedef kitleye” 
dönüştürdü. 
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İzleme Önerisi 

Ben Devri (The Century of the Self), Adam Curtis’in 2002’de BBC için 
hazırladığı dört bölümlük belgesel dizisidir. Sigmund Freud’un psikanaliz 
teorilerinden, yeğeni Edward Bernays’ın halkla ilişkiler ve propaganda 
tekniklerine uzanarak modern tüketim kültürünün ve siyasi manipülasyonun 
nasıl inşa edildiğini inceler. Reklam, siyaset ve medya aracılığıyla “özgür 
birey” algısının nasıl bilinçaltı arzularla yönlendirildiğini çarpıcı örneklerle 
gösterir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Sigmund Freud, bilinçaltı kavramını ortaya atarak insan 
davranışının bastırılmış dürtülerle ilişkili olduğunu savundu ve 
modern psikolojinin temellerini attı. 

• Ivan Pavlov'un klasik koşullanma teorisi, davranışların 
öğrenilebilir olduğunu gösterdi ve eğitimden reklama kadar birçok 
alanda kullanıldı. 

• John B. Watson, Pavlov'un fikirlerini daha da ileriye taşıyarak 
davranışçılık akımını kurdu ve insanı çevresel uyaranlarla 
şekillendirilebilen bir varlık olarak tanımladı. 

• Bu psikolojik teoriler, Edward Bernays gibi isimler aracılığıyla 
kapitalist reklamcılık ve halkla ilişkiler alanında kullanıldı ve 
tüketim toplumu yaratma çabalarına hizmet etti. 

• Zihin bilimi, bir yandan bireyin iç dünyasını anlamaya yardımcı 
olurken, bir yandan da modern toplumda bireyi kontrol edilebilir 
ve yönlendirilebilir bir "hedef kitleye" dönüştürdü. 

• Bu süreç, modern insanın ne düşündüğünü, ne hissettiğini ve neden 
davrandığını sorgulamasına neden olurken, aynı zamanda bu 
sorulara verilecek cevapları da dışarıdan bir uzman ya da sistemin 
sunduğu bir durum yarattı. 




